

의안심사보고서

(의안번호 166)

1. 의안명 : 울산광역시중구통·반설치조례중개정조례안

2. 심사경과

가. 제출일자 : '99. 5. 6

나. 제출자 : 울산광역시 중구청장

다. 위원회 회부 : '99. 5. 11

라. 위원회 상정 : '99. 5. 17

3. 제안설명 요지(제안설명자 : 중구청장)

○ 통·반조직을 개선하여 예산 절감과 자치구의 행정력을 향상시키고, 책임 있고 유능한 통·반장을 동 행정에 참여시켜 사회적 환경변화에 탄력적으로 대처하기 위해 조례를 개정하려는 것임.

○ 주요골자는

- 통의 구성은 “4개반 내지 8개반”을 “6개반 내지 10개반”으로 개정
- 반의 구성은 “30가구 이내”를 “30가구 내외”로 개정
- “통에 통장, 반에 반장을 둔다”를 “통에는 통장을 두어야 하고, 반에는 반장을 둘 수 있다”로 개정
- 통장의 연령을 “25세 이상 65세 이하”를 “25세 이상 60세 이하”로 개정

4. 검토보고 요지(전문위원 : 송원수)

- 본조례는 통·반 조례를 개선하여 예산절감 및 자치구의 경쟁력을 향상시키고, 책임있고 유능한 인력을 통·반장으로 위촉하여 동 행정에 참여시키고자 관련 조례를 개정하려는 것으로 지방자치법 제4조에 근거를 두고 개정하고자 하는 내용이라 사료됨.

5. 심사결과 : 수정가결

- 제5조 제2항 제1호 통장의 연령 “25세 이상 60세 이하” 부분에서 정상적인 통장활동을 위해 “25세 이상”을 “30세 이상”으로 수정함이 타당하다고 논의되어 통장 연령 “25세 이상”을 “30세 이상”으로 수정가결 함.

울산광역시중구통·반설치조례중개정조례안

의안 번호	166
----------	-----

제출년월일 : 1999. 5. .

제 출 자 : 중구청장

1. 제안이유

- 고비용·저효율 체제의 통·반조직을 개선하여 예산절감 및 자치구의 경쟁력을 향상시키고, 책임의식이 강하고 유능한 인력의 통·반장을 동행정에 참여시켜 사회적 환경변화에 탄력적으로 대처하기 위하여 관련조례를 개정코자 함.

2. 주요골자

- 통의 구성은 “ 4개반 내지 8개반”을 “6개반 내지 10개반”으로 개정 (제3조 제1호)
- 반의 구성은 “ 30가구이내”를 “30가구내외”로 개정(제3조 제2호)
- “통에 통장, 반에 반장을 둔다.”를 “통에는 통장을 두어야 하고, 반에는 반장을 둘 수 있다.”로 개정(제5조 제1항)
- 통·반장의 연령을 “25세 이상 65세 이하”를 “25세 이상 60세 이하”로 개정(제5조 제2항 제1호)

3. 관련법규 : 지방자치법 제4조, 울산광역시중구통·반설치조례

4. 개정조례안 : “따로 붙임”

5. 신·구조문 대비표 : “따로 붙임”

6. 참고사항

- 입법예고기간 : '99. 3. 29~4. 17(20일간)
- 입법예고결과 : 다른의견 없음

3. 관련법규

- 지방자치법 제 4조(지방자치단체의 명칭과 구역) 제 3항 및 5항
- 행정구역조정 업무처리에 관한 규칙 제 3조(경계변경의 승인기준)
- 행정구역조정 업무처리에 관한 규칙 제 11조(자치단체의회의 의견서첨부)
- 행정권한의 위임 및 위탁에 관한규정 제 24조

4. 개정조례안 : “따로 붙임”

5. 신·구조문 대비표 : “따로 붙임”

6. 참고사항

- 동간 불합리한 행정구역 (경계)조정 대상지역에 대해 해당지역(북정, 우정동)의 실태조사를 통해 주민의견을 수렴하였으며, 타당성 검토 및 구정조정위원회의 심의, 구의회의견청취, 市에 승인된 사항으로
- 입법예고기간 : '99. 4. 9 ~ 4. 28(20일간)
- 입법예고결과 : 다른의견 없음

울산광역시중구 조례 제 호

울산광역시중구동명칭과구역획정및동장정수조례중개정조례안

울산광역시중구동명칭과구역획정및동장정수조례중 다음과 같이 개정한다.

제2조 별표의 동명칭과 관할구역 및 동장정수의 행정동명·동장정수·관할구역란중 북정동 및 우정동의 관할구역란을 다음과 같이한다.

[별표]

동명칭과 관할구역 및 동장정수

행정동명	동장정수	관 할 구 역
북 정 동	1	북정동 및 성안동 일원 (성안동 921-7~36, 산206-1~40 번지는 우정동으로부터 편입)
우 정 동	1	우정동 일원(종전의 우정동 563-1, 567-1, 568, 568-1, 569, 569-1, 570, 571, 572, 573, 573-1~3, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 783-1, 784-1, 785-2, 786, 789-1, 791, 792, 793, 산8-2, 산9-1~4, 산10, 산11, 산11-1~2, 산12, 산13, 산13-1~12, 산14-1~3, 산14-5~10, 산15-2~3, 산16-1, 산17-2, 산17-4~5, 산19-1~2번지는 성안동으로 편입)

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신 · 구조문 대비표

현 명			개 정 안		
【별표】			【별표】		
동명칭과 관할구역 및 동장정수			동명칭과 관할구역 및 동장정수		
행정 동명	동장 정수	관 할 구 역	행정 동명	동장 정수	관 할 구 역
북 정 동	1	북정동 및 성안동 일원	현 행 과 같 음	현 행 과 같 음	북정동 및 성안동 일원 (성안동 921-7~36, 산206-1~40 번지는 우정동으로부터 편입)
우 정 동	1	우정동 일원	현 행 과 같 음	현 행 과 같 음	우정동 일원 (종전의 우정동 563-1, 567-1, 568, 568-1, 569, 569-1, 570, 571, 572, 573, 573-1~3, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 783-1, 784-1, 785-2, 786, 789-1, 791, 792, 793, 산8-2, 산9-1~4, 산10, 산11, 산11-1~2, 산12, 산13, 산13-1~12, 산14-1~3, 산14-5~10, 산15-2~3, 산16-1, 산17-2, 산17-4~5, 산19-1~2번지는 성안동으로 편입)